
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.158, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 

2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº 20 e 23, de 

21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s) 

processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a 

distância, relacionado(s) no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele 

estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de 

graduação, ofertados na modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles 

constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017. 

 

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) 

curso(s), neste ato autorizado(s), nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Autorização de Cursos EaD) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202125117 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) 
FACULDADE DE ALTA 
FLORESTA 

UNIFLOR-UNIAO DAS 
FACULDADES DE ALTA 
FLORESTA 

2 201932172 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) 
FACULDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DA CIDADE DE 
FEIRA DE SANTANA 

UNEF UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DE FEIRA DE 
SANTANA LTDA 

3 202121641 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

2000 (duas mil) FACULDADE DE RIO CLARO UNIESP S.A 

4 202126389 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

500 (quinhentas) FACULDADE DE RONDÔNIA INSTITUTO JOAO NEORICO 

5 202114056 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

700 (setecentas) FACULDADE DE SÃO VICENTE 
UNIAO BRASILEIRA 
EDUCACIONAL LTDA. 

6 202024217 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

400 
(quatrocentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 
ALCIDES MAYA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
ID LTDA - EPP 

7 201810747 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
(Licenciatura) 

100 (cem) FACULDADE FAMART 
FACULDADE DE 
ADMINISTRACAO, CIENCIAS E 
EDUCACAO - FAMART LTDA 

8 202114062 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

3000 (três mil) FACULDADE IMES 
INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR 

9 202121503 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
FACULDADE INTEGRADA 
INSTITUTO SOUZA 

INSTITUTO SOUZA LTDA 

10 202024260 GESTÃO DE RECURSOS 300 (trezentas) FACULDADE INTERNACIONAL ASPEC SOCIEDADE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

HUMANOS (Tecnológico) DA PARAÍBA PARAIBANA DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

11 202121868 BIOMEDICINA (Bacharelado) 1000 (uma mil) FACULDADE MERIDIONAL RS 
COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR MERIDIONAL S.A. 

12 202121862 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) FACULDADE MERIDIONAL RS 
COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR MERIDIONAL S.A. 

13 202121861 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) FACULDADE MERIDIONAL RS 
COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR MERIDIONAL S.A. 

14 202121860 
JOGOS DIGITAIS 
(Tecnológico) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

FACULDADE MERIDIONAL RS 
COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR MERIDIONAL S.A. 

15 202121856 
REDES DE COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

FACULDADE MERIDIONAL RS 
COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR MERIDIONAL S.A. 

16 202008245 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL (Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
FACULDADE PROMINAS DE 
MONTES CLAROS 

FACULDADE MONTES 
CLAROS LTDA 

17 202113172 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SANTO ANTÔNIO OLHAR EDUCACIONAL LTDA 

18 202123642 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

2700 (duas mil, 
setecentas) 

FACULDADE SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

UNIAO DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE NEGOCIOS 
LTDA. 

19 202123250 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

2700 (duas mil, 
setecentas) 

FACULDADE SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

UNIAO DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE NEGOCIOS 
LTDA. 

20 202123641 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

2700 (duas mil, 
setecentas) 

FACULDADE SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

UNIAO DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE NEGOCIOS 
LTDA. 

21 202124744 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

1000 (uma mil) FACULDADE TRÊS MARIAS 
CENTRO EDUCACIONAL 
TRES MARIAS EIRELI 

22 202122218 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

400 
(quatrocentas) 

FACULDADE UNIBF 
UNIAO BRASILEIRA DE 
FACULDADES - UNIBF 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

23 202014792 
LETRAS - PORTUGUÊS E 
ESPANHOL (Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
FACULDADE ÚNICA DE 
IPATINGA 

FACULDADE UNICA LTDA 

24 202113440 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
FETAC - FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CAARAPÓ 

INSTITUTO CAARAPOENSE 
DE EDUCACAO E CULTURA 
LTDA 

25 202126899 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) 
SOBRESP - FACULDADE DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE 

SOCIEDADE BRASILEIRA 
PARA O ENSINO E PESQUISA 
LTDA - ME 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 
(Publicação no DOU n° 02 de 02.01.2023, Seção 1, página 29) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


